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اخبار کارگری

بررسی های آماری طبق استانداردهای 
جهانی، حاکی از کاهش شاخص نابرابری 
یا همان ضریب جینی در سال های اخیر 
ایران هستند. این در حالی ست که خط فقر 
در جامعه ایران بالاتر رفته و درآمد حقیقی 
مردم نیز طی 12 سال اخیر دچار کاهش 

شدیدی شده است.
ضریب جینی یکی از شاخص های 
اندازه گیری نابرابری است که در طبق 
گزارش مرکز آمار ایران، سال های اخیر 
رو به کاهش گذاشته است. افزایش ضریب 
جینی به منزله افزایش نابرابری بوده و 
کاهش آن در زمره کاهش نابرابری به شمار 
می آید. با این حال برخی از کارشناسان 
عنوان می کنند کاهش در ضریب جینی 
لزوما به معنای بهبود سطح زندگی ایرانیان 
نیست چرا که در دهه اخیر، جمعیت 
زیر خط فقر افزایش یافته و قدرت خرید 

ایرانیان نیز کمتر شده است.

روند   نزولی   شاخص   نابرابری 
در 5  سال   اخیر

براساس گزارش منتشر شده از سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان تهران، 
ضریب جینی در نقاط شهری کشور در 
سال 1390 حدود 0.3568 بوده و در سال 
1392 به پایین ترین مقدار خود در 12 
سال اخیر یعنی 0.3512 رسیده است. 

پس از این مقطع تا سال 1397 به شدت 
افزایش یافته و به 0.3940 رسیده است. 
این درحالی ست که پس از سال 97 این 
شاخص نزولی بوده و در سال گذشته با 
رقم 0.3696 به ثبت رسیده است. هرچند 
شاخص اندازه گیری نابرابری ثبت شده در 
1401 پایین ترین رکورد پس از سال 96 
است اما همچنان بالاتر از نیمه ابتدایی دهه 

90 قرار دارد.

نمودارها   عاجز   از   نمایش
 کاهش رفاه مردم   ایران

در این میان برخی از اقتصاددانان 
معتقدند این کاهش نابرابری در سال های 
اخیر عمدتا ناشی از این بوده که قدرت خرید 
تمامی افراد جامعه پایین تر آمده و طبقه 
متوسط جامعه تقریبا رو به زوال رفته است.

طبق گزارش اکوایران، بررسی ها نشان 
می دهد میزان هزینه کرد ماهیانه خانوار 
به قیمت ثابت نیز در دهه اخیر روندی 
نزولی داشته به شکلی که از سال 1390 
تا 1401 حدود 12درصد از هزینه های 
واقعی خانوار ساکن در نقاط شهری کسر 
شده است. گفتنی است که تغییرات هزینه 
واقعی تقریبا نشان دهنده تغییرات مصرف 
خانوار بوده و اثر تورم از آن خارج شده است. 
البته هرچند در دو سال اخیر، هزینه کرد 
خانوار تا حدودی افزایش یافته اما هنوز به 
شکلی قابل تشخیص، پایین تر از ابتدای 

دهه 90 است.

افزایش 6.5   میلیون نفری
 به جمعیت   فقرا   طی   10   سال

براساس آمارهای بانک جهانی، در 
سال 2011 حدود 20درصد از جمعیت 
ایران زیر خط فقر قرار داشتند. این در 
حالی ست که در سال 2021 )آخرین آمار 
در دسترس( بیش از 28.1درصد جمعیت 
ایران زیر خط فقر قرار گرفته اند. با فرض 
متوسط جمعیت 80 میلیون نفری طی 

دهه اخیر، مشاهده می شود طی سال های 
مذکور تقریبا 6.5 میلیون نفر به افراد زیر 

خط فقر اضافه شده است.
با توجه به آمارهای بیان شده، 
می توان مشاهده کرد که در دهه اخیر، 
علاوه بر اینکه میزان مصرف هر خانوار 
طی 12 سال اخیر کاهش داشته است، 
جمعیت زیر خط فقر نیز بیشتر شده 
است. به همین ترتیب می توان مشاهده 
کرد ادعای برخی کارشناسان در تحلیل 
ضریب جینی تحت عنوان اینکه نابرابری 

به قیمت کمتر شدن درآمد حقیقی آحاد 
 مردم کاهش یافته است، ظاهرا با داده ها 

سازگاری دارد.

خرید  پوشاک؛   مشتی   از  خروار
خرید و تهیه پوشاک به عنوان یکی از 
نیازهای زندگی که البته همپای خوراک 
و مسکن نیست، اما نمی توان آن را جزو 
نیازهای ثانویه زندگی هم برشمرد، می تواند 
نمادی از جایگاه طبقاتی، سطح درآمدی و 
وضعیت اجتماعی افراد در جامعه باشد. 

اقتصاد ایران یک دهه دچار کاهش رشد 
اقتصادی بوده و با یک رشد لجام گیسخته 
فقر روبه رو شده که این وضعیت روی 
مصرف پوشاک که یکی از اقلام ضروری 
زندگی انسان هاست، تاثیرگذار بوده است.

به گفته مشاور آکادمی سامان، 
بررسی های انجام شده توسط پژوهشگران 
این آکادمی نشان می دهد که شرایط حاکم 
بر اقتصاد کشور به چندپارگی اساسی و 
بسیار بزرگی در بازار پوشاک منجر شده که 
سطح درآمدی افراد، تعیین کننده میزان 
تقاضا برای این کالاست. این سطح درآمدی 
و انشقاقی که در سطح درآمدی ایجاد شده 
باعث شکل گیری چند نوع بازار متفاوت 

پوشاک شده است.
بررسی های آکادمی سامان گویای 
این است که در سال 1401 متوسط هزینه 
پوشاک هر خانوار 7 میلیون و 700هزار 
تومان بوده و البته سهم قابل توجهی از 
این رقم در دست طبقه پردرآمد شهری 

بوده است.
فردین یزدانی در این خصوص توضیح 
می دهد که اگر گروه های درآمدی کشور 

به سه گروه 40درصد کم درآمد، 40درصد 
میان درآمد و 20درصد پردرآمد تقسیم 
شود، مشاهده می شود که دو دهک یعنی 
20درصد پردرآمد جامعه در سال 1401 
به طور متوسط رقمی معادل 40 میلیون 
تومان صرف خرید پوشاک کرده است. 
از سوی دیگر این رقم برای گروه های 
میان درآمد یک میلیون و 300هزار تومان 
و گروه های کم درآمد تنها 330 هزار تومان 
است. تفاوت و انشقاق به حدی زیاد است 
که شکل گیری بازار متمایز اجتناب ناپذیر 

خواهد بود.
از سوی دیگر و به گفته پژوهشگر و 
مشاور آکادمی سامان، 53درصد اندازه 
بازار پوشاک در سال 1402 در دست 
گروه های پردرآمد جامعه بوده و گروه های 
کم درآمد تنها سهمی 17درصدی از بازار 

170هزار میلیاردی پوشاک داشته اند.
طبق گفته یزدانی، آکادمی بانک سامان 
به منظور به دست آمدن نمایی از شرایط و 
حال و روز بخش خرد اقتصاد کشور که 
کمتر مورد توجه قرار می گیرد اقدام به 
بررسی کسب و کار صنوف مختلف در 
سطح شهر تهران کرده و نمونه ها در این 
پیمایش ها از صنوف مختلف به صورت 

تصادفی انتخاب شده اند.
اختلاف تقریبا 120 برابری میان 
هزینه پوشاک دو دهک پردرآمد جامعه 
با چهار دهک کم درآمد جامعه در سال 
1401 و اختلاف 30 برابری با چهار دهک 
میان درآمدی جامعه نشان می دهد که 
شاخص های استاندارد مثل ضریب 
جینی دیگر برای به تصویر کشیدن میزان 
نابرابری در جامعه ایرانی، کارآیی چندانی 

ندارند.

ثروتمندان 120 برابر فقرا خرج پوشاک می کنند

فقر و نابرابری در ایران، ضریب جینی را هم از کار انداخت عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس: 
دولت در پایان سال، 

هوای بازنشستگان را داشته باشد
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: 
دولت باید با توجه به تورم و گرانی، مبلغ مناسب تری 
را برای پرداخت عیدی در نظر گیرد. ما این موضوع را از 
دولت پیگیری می کنیم تا مبلغ عیدی تا جای ممکن و با 
توجه به منابع مالی موجود افزایش یابد. به گزارش خانه 
ملت، بهزاد رحیمی گفت: مبالغی که به عنوان عیدی 
به کارکنان و بازنشستگان کشوری، لشگری و تامین 
اجتماعی پرداخت می شود، دیگر کارکرد عیدی ندارد و 
کارمندان و بازنشستگان نمی توانند با این مبالغ نیازهای 
خود در حوزه های کالاهای اساسی و پوشاک با توجه به 
رفت و آمدها تامین کنند. نماینده سقز و بانه در مجلس 
ادامه داد: دولت باید با توجه به تورم مبلغ مناسب تری 
را برای پرداخت عیدی در نظر گیرد زیرا از آنجا که این 
مبلغ یک بار در سال پرداخت می شود، موجب افزایش 
نقدینگی چندانی نمی شود. وی اضافه کرد: هزینه خانوار 
در روزهای پایانی سال افزایش می یابد و این موضوع برای 
حقوق بگیران به ویژه بازنشستگان که دارای داماد، عروس 
و نوه هستند بیشتر نیز می شود بنابراین عیدی باید عددی 
باشد که بتواند این افزایش هزینه را پوشش دهد. رحیمی 
تصریح کرد: به عنوان نمایندگان مجلس این موضوع را از 
دولت پیگیری می کنیم تا مبلغ عیدی تا جای ممکن و با 

توجه به منابع مالی موجود افزایش یابد.
    

تجمع بازنشستگان کارگری 
در شوش و کرمانشاه

روز گذشته )پانزدهم بهمن( جمعی از بازنشستگان 
تامین اجتماعی در شوش و کرمانشاه در اعتراض به وضع 
معیشتی خود تجمع اعتراضی برگزار کردند. به گزارش 
ایلنا، این بازنشستگان می گویند: خواستار افزایش 
مستمری برابر خط فقر هستیم چون با وعده و وعید، 
سفره های ما پر نمی شود. این بازنشستگان از شرایط 
معیشتی و درمانی خود انتقاد دارند و می گویند: سال به 

سال وضع معاش مان بدتر شده است.
    

احتمال اجرای قانون افزایش 
سن بازنشستگی از سال آینده

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی گفت: قانون 
افزایش سن بازنشستگی اگر ابتدای سال آینده ابلاغ 
شود، اجرا خواهد شد. به گزارش توسعه ایرانی، میرهاشم 
موسوی اعلام کرد: 53درصد بازنشستگی ها پیش از موعد 
است و بار مالی سنگینی به صندوق ها وارد کرده لذا براساس 
اقتضای تحولات اجتماعی و افزایش امید به زندگی باید 
تغییراتی رخ می داد. موسوی با اشاره به اینکه این موضوع 
باید سه دهه قبل آغاز می شد، گفت: البته اصلاحات باید 
همه جانبه باشد. همچنین قانون اختیاری و اجرای آن 
کند است. وی با بیان اینکه این قانون انعطاف دارد، گفت: 
مثلًا برای کسانی که 28 تا 30 سال سابقه دارند، تغییر در 
سن بازنشستگی نیست. موسوی در پاسخ به این پرسش 
که عیدی بازنشستگان تأمین اجتماعی چه زمانی پرداخت 
می شود؟ گفت: زمان و جزئیات عیدی بازنشستگان تأمین 
اجتماعی هنوز مشخص نیست و باید تأمین مالی شود اما 

تلاش می کنیم در زمان مشخص پرداخت کنیم. 
    

تجمع بازنشستگان فولاد 
در تهران و اصفهان

روز یکشنبه )15 بهمن ماه( جمعی از بازنشستگان 
صنعت فولاد در تهران و اصفهان مقابل ساختمان 
صندوق بازنشستگی فولاد حضور یافتند و خواستار توجه 
به مطالبات و خواسته های خود شدند. به گزارش ایلنا، این 
بازنشستگان خواستار توجه به مطالبات و خواسته های 
خود شدند و عنوان کردند که باید مستمری بازنشستگان 
بالاتر از خط فقر باشد. آنها همچنین خواستار اجرای 
طرح تکمیلی همسان سازی، تسریع در پرداخت کامل 
معوقات، بازگشت جایگاه واقعی صندوق فولاد در برنامه 
هفتم توسعه، تضمین اجرای تعهدات درمانی مطابق با 
آیین نامه فولاد و اجرای آیین نامه و قوانین خاص فولادی 
و احیای جایگاه آن و همچنین افزایش حقوق سال 1402 

خود براساس نرخ تورم شدند.

براساس آمارهای بانک 
جهانی، در سال 2011 حدود 

20درصد از جمعیت ایران 
زیر خط فقر قرار داشتند در 
حالی که در سال 2021 بیش 

از 28.1درصد جمعیت ایران 
زیر خط فقر قرار گرفته اند

دو دهک پردرآمد جامعه 
در سال 1۴01 به طور 

متوسط معادل ۴0 میلیون 
تومان صرف خرید پوشاک 

کرده. این رقم برای 
گروه های میان درآمد یک 
میلیون و ۳00هزار تومان 

و گروه های کم درآمد تنها 
۳۳0هزار تومان است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دفاع از دستمزد منطقه ای 
می گوید که »حقوق کسی که در کوره کار می کند با کسی که زیر 
کولر کار می کند، باید متفاوت باشد«. صولت مرتضوی در واقع 
اجرای دستمزد منطقه  ای را ضامن برقراری عدالت در پرداخت 
حقوق می داند و آن را عین قانون عنوان می کند اما آیا واقعا با تعیین 
دستمزد به صورت منطقه ای یا تعیین دستمزد برای صنایع 
مختلف، مسأله عدالت در تعیین دستمزدها رفع خواهد شد؟ 
آیا با اجرای دستمزد منطقه ای چنانچه وزیر کار می گوید، قرار 
است دستمزد آنکه در کوره کار می کند، بیشتر از آنکه زیر کولر 

کار می کند، تعیین شود؟
»علیرضا میرغفاری« نماینده کارگران در شورای عالی کار 
در واکنش به صحبت های وزیر کار می گوید: اگر منظور وزیر کار 
ارزیابی و کاربینی شغل و تعیین مزد براساس کار است، باید بگویم 
که کار طبقه بندی مشاغل همین است. طبق ماده 48 قانون کار، 

وزارت کار موظف است نظام ارزیابی و طبقه بندی مشاغل را با 
استفاده از استاندارد مشاغل و عرف مشاغل کارگری در کشور 
تهیه و به مرحله اجرا درآورد اما این اتفاق معمولا نمی افتد و 
درخواست بسیاری از کارگران برای اجرای طرح طبقه بندی 
مشاغل رد می شود. میرغفاری که نمایندگی کارگران پارس 

جنوبی را برعهده دارد، گفت: یک نمونه واضح و مشخص از عدم 
اجرای صحیح طرح طبقه بندی مشاغل، وضعیت کارگران 
مجتمع های گاز پارس جنوبی است که سال هاست برای برقراری 
طرح طبقه بندی مشاغل و بازنگری در آن تلاش می کنند اما به 

خواسته هایشان توجهی نمی شود.
وی ادامه داد: طبق قانون کار، برای کار یکسان باید حقوق 
یکسان پرداخت شود اما این قانون اجرا نمی شود. در پروژه های 
نفت و گاز، کارگران پیمانکاری و عملیاتی که بیشترین کارهای 
تخصصی و فنی را انجام می دهند و زیر آفتاب و در هوای آلوده، 
بدون وقفه و تعطیلی کار می کنند، نسبت به نیروهای رسمی 

که عمدتاً زیر کولر می نشیند، حقوق کمتری دریافت می کند.
این فعال کارگری تأکید کرد: برای برقراری عدالت مزدی 
نیاز به اجرای طرح طبقه بندی مشاغل است و با اجرای قانون کار 
می توان این عدالت را برقرار کرد اما اراده ای برای اجرای قانون 

کار وجود ندارد. میرغفاری در انتقاد از مدافعان اجرای طرح مزد 
منطقه ای گفت: باید به این موضوع هم توجه کنیم که در حال 
حاضر هم کسی که در کوره کار می کند و هم آن که زیر کولر کار 
می کند، دستمزدی کمتر از نرخ واقعی سبد معیشت می گیرند و 
کارگران برای تأمین معاش خانواده خود با مشکل مواجه هستند.

نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: مسلم است کسی 
که حداقل دستمزد می گیرد در مقابل کارگر متوسط بگیر وضع 
معیشت بدتری دارد اما الان اوضاع به گونه ای است که حتی 
کارگری که بیشتر از حداقل دستمزد می گیرد هم نمی توان 
از پس مخارج زندگی بربیاید. کارگران برای امرار معاش خود 
مجبورند مازاد ساعات کاری موظفی روزانه کار کنند و به مشاغل 

غیررسمی رو آورند تا بتوانند حداقل ها را برای خود تامین کنند.
میرغفاری تاکید کرد: اگر قرار است مزد منطقه ای یا صنعتی 
تعیین شود ابتدا باید دستمزدها را به سطحی رساند که بتواند 
حداقل نیازهای یک کارگر را تامین کند، بعد از این مرحله 

می توان در مورد مزد منطقه ای و فواید آن صحبت کرد.
وی گفت: کسانی که از قانون کار صحبت می کنند تمام موارد 
قانونی را ببینند، نه بخشی از آن را. یادمان باشد که قانون کار قانون 

آمره و حمایتی است.

نماینده کارگران در شورای عالی کار:

وزیر کار، مزد منطقه ای را با طبقه بندی مشاغل اشتباه گرفته است

گفت وگو

جمعی از کارگران مجموعه شهرداری ایرانشهر از عدم 
دریافت حقوق خود به مدت 5 ماه خبر دادند. این کارگران که در 
عین حال 16 سال عیدی و سنوات پرداخت نشده دارند، گفتند: 
در نتیجه بی توجهی شهردار به پرداخت مطالبات کارگران، اخیرا 

4 نفر از اعضای شورای شهر ایرانشهر درخواست استعفا داده اند.
به گزارش ایلنا، یکی از کارگران خدماتی شهرداری ایرانشهر 
گفت: شرایط زندگی برای ما که به صورت شبانه روزی در حال 
فعالیت هستیم، بسیار دشوار است. امیدواریم مسئولان استانی 

و شهرستانی با شنیدن صدای ما، کاری برایمان انجام دهند.
او از تاخیر مکرر در پرداخت مطالبات خود و همکارانش 

انتقاد کرده و گفت: تا چه زمانی باید منتظر دریافت مطالبات 
خود بمانیم؟ حدود 450 کارگر خدماتی و فضای سبز هستیم 
که در مجموعه شهرداری ایرانشهر مشغول به کار هستیم. 
اینکه به عنوان کارگر همیشه حقوق مان را با تاخیر چندین ماهه 
می گیریم، بماند، 16 سال است منتظریم شهرداری عیدی و 

پاداش ما را بپردازد که هنوز هم خبری نیست.
این کارگر گفت: آخرین حقوقی که دریافت کرده ایم حقوق 
شهریور ماه بود که حدود دو هفته پیش به حساب کارگران واریز 

شد. شماری از کارگران نیز مطالبات بیشتری طلبکارند.
وی با بیان اینکه در تامین هزینه های اولیه زندگی درمانده  

شده ایم، اظهار داشت: هر ماه حداقل حقوق بدون اضافه کاری 
پرداخت می شود. وی از استعفای 4 نفر از اعضای شورای شهر 
ایرانشهر انتقاد کرده و اظهار داشت: وصول مطالبات کارگران 
شهرداری ایرانشهر به پیگیری اعضای شورای شهر بستگی دارد. 
متاسفانه اخیرا 4 نفر از اعضای شورای شهر به دلیل  عدم همکاری 
شهردار، درخواست استعفای خود را به استانداری اعلام کرده اند.

این کارگر شاغل در مجموعه شهرداری ایرانشهر از افزایش 
میزان مطالبات مزدی خود در ماه های آینده ابراز نگرانی کرد. 
او درباره مطالبات وصول نشده همکاران بازنشسته خود گفت: 
کارگرانی که به مرور از این مجموعه بازنشسته می شوند 

امکان دریافت مطالبات بازنشستگی را ندارند، به همین دلیل 
 دست به شکایت می زنند اما با این وجود باز هم مطالباتشان 

وصول نمی شود.
مشکل معوقات مزدی کارگران شهرداری ایرانشهر همچنان باقی است

خبر

عضو کمیسیون تلفیق مجلس گفت: دولت در نگاه معیشتی به لایحه ناموفق بوده و 
به وظیفه خودش عمل نکرده است.

بهروز محبی به اکونگار گفت: اولین نقد من به دولت این بود که آنها متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان را ندیدند ولی برای ما فوق العاده بااهمیت است. همچنین ما ابداعی 

در تولید منابع نمی بینیم. دولت در این لایحه، ابداعی برای تعریف منابع ندارد و وقتی 
می گوییم این را اضافه کن، یک درصد به ارزش افزوده اضافه کرد. وی افزود: نقد مهمی 
که به دولت وجود دارد این است که در بحث حقوق ها اصلاً توجهی نکرده است. بعضی 
کارمندان به خصوص در وزارت کشور یا قشر پرستاران و افراد حاضر در فنی و حرفه ای 

و حوزه راهداری و... شرایط حقوقی شان خوب و قابل قبول نیست. ما با کارمندانی 
مواجه هستیم که بین 10 تا 13 میلیون حقوق می گیرند و این حقوق کم، اوضاع آنها 
را نابه سامان کرده است. نماینده سبزوار اظهار داشت: البته کارهای زیربنایی خوبی در 
حال انجام است اما صرفاً کارهای زیربنایی نمی تواند انتظارات مردم را برآورده کند. در 
حوزه انتخابیه من، الان ده ها هزار میلیارد پروژه در حال اجراست ولی فعلاً معیشت مردم 
مهم است. دولتی ها می گویند بحث بیکاری را به شکل قابل توجهی کاهش داده ایم ولی 
واقعیت ندارد و ما همچنان این چالش برایمان مشهود است. وقتی کسی با حقوق زیر 

10 میلیون تومان کار می کند، یعنی اشتغال واقعی اتفاق  نیفتاده است.

عضو کمیسیون تلفیق مجلس:

بودجه سال آینده به وظایف دولت در قبال معیشت مردم بی توجه است


